
 1 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPH003/337                                  DEL 21/12/2021 
          

                                                    

OGGETTO: Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 – Contributi ministeriali alle Biblioteche per 
acquisto libri – Decreto Ministeriale della Cultura n. 550 del 01/09/2021. Capitolo di spesa 
61414/1 “Contributi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri – D. Mibact n. 561 del 
20/08/2020” del Bilancio esercizio 2021. Codice piano dei conti U.1.03.01.01.000. Liquidazione 
e pagamento di € 1.840,11. Biblioteca “G. Capograssi” Sulmona, ISIL IT-AQ0146. Fornitore 
Giunti al Punto spa. 
 
Codice CIG: Z8D33D2572 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
 

VISTE 
- la L. 241/1990 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 77 del 14/09/1997 e successive modifiche ed integrazioni, recante Norme in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 
- la  L.R. n. 35 del 6/07/1978 recante Disciplina dei Centri di Servizi Culturali, come modificata 

ed integrata dalla L.R. n. 12 del 26/02/1993; 
- la L. 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 – Codice dei contratti pubblici; 
- la L.R. 3/2002 recante Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 
- il D.Lgs n. 118 del 24/06/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- il D. Lgs. 33/2013 recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza, diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- la L.R. n. 1 del 20/01/2021 recante Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021); 

- la L.R. n. 2 del 20/01/2021 recante Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023; 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI  

UFFICIO: 
UFFICIO ATTIVITA’ CULTURALI SULMONA E CASTEL DI 
SANGRO, CENTRO REGIONALE BENI CULTURALI 

  



 2 

- la DGR n. 6 del 13/01/2021 avente ad oggetto Servizio Beni e attività Culturali del 
Dipartimento Sviluppo Economico Turismo. Conferimento ad interim, ai sensi dell’art. 20, comma 9, 
della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente al Dott. Carlo Tereo De Landerset, e la 
successiva sottoscrizione del contratto ad opera del medesimo, datata 25/01/2021. 

- la DGR n. 678 del 22/10/2021 avente ad oggetto Bilancio di Previsione Finanziario 2021 – 
2023. Variazione n. 19-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate e 

- la DGR n. 679 del 22/10/2021 avente ad oggetto Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021 – 2023. Variazione n. 19-2021 per iscrizione di entrate e di 
spese derivanti da assegnazioni vincolate. 

 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto n. 191 del 24/05/2021 il Ministero della Cultura ha stabilito di destinare una 
quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, di cui all’art. 183 comma 2 del 
D.L. n. 34/2020, al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto 
di libri, mediante assegnazione di specifiche risorse alle Biblioteche; 

- con Decreto n. 550 del 01/09/2021 la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore 
del Ministero della Cultura ha approvato l’elenco delle Biblioteche beneficiarie, con le 
rispettive risorse assegnate, tra cui figura la Biblioteca “G. Capograssi” di Sulmona, con 
uno stanziamento pari ad € 9.204,87. 

 
ATTESO CHE: 

- con Determinazione dirigenziale n. DPH003/144 del 16/09/2021 è stato approvato 
l’avviso avente ad oggetto Indagine di mercato per la manifestazione di interesse per la fornitura di 
libri alle biblioteche della Regione Abruzzo – Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui 
all’art. 183 comma 2 del D.L. 34/2020 – anno 2021; 

- i soggetti interessati hanno fatto pervenire le proprie istanze entro le ore 18:00 del 
23/09/2021, come disciplinato nell’Allegato A alla Determinazione dirigenziale n. 
DPH003 del 16/09/2021; 

- con nota Prot. n. RA/447557/21 del 29/10/2021 è stata comunicata al Dirigente del 
Servizio l’esito dell’istruttoria amministrativa relativa al sopra citato Avviso pubblico, in 
riferimento all’affidamento della fornitura di libri in favore della Biblioteca “G. 
Capograssi” di Sulmona, ove tra le ditte individuate figura Giunti al Punto spa, 
manifestazione di interesse nota Prot. RA/378827/21 del 24/09/2021, partita iva 
07954120965, codice smart CIG Z8D33D2572; 

- con Determinazione dirigenziale n. DPH003/236 del 26/10/2021 è stato disposto 
l’accertamento con annessa prenotazione di impegno della somma complessiva di € 
121.635,79 (centoventunomilaseicentotrentacinque/79) sul capitolo di entrata 21414/1 
denominato “Fondi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri” del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, per l’annualità 2021; 

- con Determinazione dirigenziale n. DPH003/244 dell’11/11/2021 si è provveduto ad 
impegnare, in favore dei soggetti affidatari individuati dai diversi Uffici, la somma 
complessiva di € 121.635,79 (centoventunomilaseicentotrentacinque/79), con 
imputazione sul capitolo di uscita 61414/1 “Contributi ministeriali alle biblioteche per 
acquisto libri – D. Mibact n. 561 del 20.08.2020” – impegno n. 3856 – del Bilancio 
esercizio 2021 della Regione Abruzzo, codice piano dei conti U.1.03.01.01.000 che 
presenta la relativa disponibilità del bilancio triennale 2021-2023. 
 

 



 3 

CONSIDERATO CHE: 
- la ditta Giunti al Punto spa, successivamente alla trasmissione dell’ordinativo, ha 

regolarmente fornito all’Ufficio Attività Culturali di Sulmona i libri richiesti corredati dalla 
fattura elettronica n. 2021013877 del 30/11/2021, acquisita al Prot. n. RA/12880/21 del 
10/12/2021 (Allegato 1); 

- la fattura elettronica n. 2021013877 del 30/11/2021, di importo netto pari ad € 1.840,11 
(milleottocentoquaranta/11), non è soggetta al meccanismo della scissione dei pagamenti 
in quanto riferita a fornitura di libri con IVA già assolta dall’editore; 

- il pagamento in questione è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della L. 136/2010, in ottemperanza dei quali il responsabile del procedimento ha 
acquisito il codice smart CIG Z8D33D2572; 

- il creditore ha pertanto rilasciato la comunicazione ai sensi della L. 136 del 13/08/2010, 
contenente l’indicazione del conto dedicato, completo del nominativo e del codice fiscale 
della persona delegata ad operare su di esso, acquisita agli atti con nota Prot. n. 
RA/523714 del 19/11/2021 (Allegato n. 2); 

- per quanto disposto dalla L. n. 266 del 2/11/2002 è stato acquisito d’ufficio il DURC on 
line identificato con numero di protocollo INPS_30256827 (Allegato 3), dal quale risulta 
che la Ditta creditrice è in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e 
dell’INPS. 

 
RITENUTO di dover procedere, in considerazione dell’impegno contabile assunto con 
Determinazione dirigenziale n. DPH003/244 dell’11/11/2021 per la fornitura in argomento, alla 
liquidazione e pagamento della somma indicata nella fattura elettronica n. 2021013877 del 
30/11/2021, pari ad € 1.840,11 (milleottocentoquaranta/11), emessa dalla ditta Giunti al Punto 
spa. 
 
ATTEO CHE che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione nel portale istituzionale 
della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”, in conformità alle 
disposizioni dettate in materia di trasparenza amministrativa. 
 
 
VISTI gli articoli 20, 24 e 42 della L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di liquidare € 1.840,11 (milleottocentoquaranta/11) in favore della ditta Giunti al Punto 
spa – Viale della Repubblica n. 8, 65039, Sulmona (AQ) comprensiva di ogni onere, 
significando che detta somma trova capienza nello stanziamento complessivo del capitolo 
61414/1 del bilancio regionale 2021, nel rispetto dell’impegno di spesa n. 3856/2021 
richiesto con Determinazione dirigenziale n. DPH003/244 dell’11/11/2021; 

2. di dare atto che, con riferimento agli obblighi delineati dall’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 
136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice smart CIG riferito alla ditta 
Giunti al Punto spa è Z8D33D2572; 



 4 

3. di dare atto che il DURC acquisito agli atti attesta che la menzionata ditta creditrice è in 
regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS; 

4. di richiedere al Servizio Bilancio-Ragioneria il pagamento di € 1.840,11 
(milleottocentoquaranta/11) comprensivo di ogni onere e relativo alla fattura elettronica 
n. 2021013877 del 30/11/2021, in favore della ditta Giunti al Punto spa tramite accredito 
sul conto dedicato così come indicato dal creditore nell’Allegato n. 2, con imputazione sul 
capitolo 6141 – Bilancio 2021, che presenta la sufficiente disponibilità finanziaria, per la 
fornitura di libri alla Biblioteca “Giuseppe Capograssi” dell’Ufficio Attività Culturali di 
Sulmona; 

5. di dare atto che la fattura sopra citata non è soggetta al meccanismo della scissione dei 
pagamenti, in quanto riferita a fornitura di beni con IVA già assolta dall’editore; 

6. di dare atto che la fattura elettronica n. 2021013877/2021 riportata nell’Allegato 1 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

7. di rendere noto, ai sensi e per gli effetti della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., che il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Beni e Attività Culturali, Dott. 
Carlo Tereo De Landerset; 

8. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento; 
9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”, in conformità 
alle disposizoni dettate dal D.Lgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa; 

10. di disporre che il presente provvedimento venga inserito nella Raccolta Ufficiale delle 
Determinazioni adottate dal Servizio Beni e Attività Culturali e che venga trasmesso al 
Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 della Giunta Regionale per quanto di competenza. 

 
 

Il Dirigente del Servizio DPH003  
 (Dott.  Carlo Tereo De Landerset) 

 
Firmato digitalmente 

 
 

 
 

L’Estensore                                       Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Maria Di Tommaso 
 
Firmato elettronicamente 

Dott. Donato D. Silveri 
 

Firmato elettronicamente 
 
 
 

 


		2021-12-21T16:41:02+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




